DE
OPTIMO
EX
INTERIORE HUMANAEC NATVRAE SCIENTIA
DEDVCTO
INFANTES
AD VIRTUTEM ET FELICITATEM EDVANDI
MODO.

In ter naturalem hominis instinctum et
rectae rationis dictamina bellum vehemens illud-
que perpetuum intercedere, id vero extra omnem
controversiae aleam collocatum esse, arbitror. Namque
LIBERTINORVM obiectiunculae, quas cum sapien-
tioribus flocci facere, e re mea esse puto, hic me non
morabuntur. Frustra scilicet est, quod meliora animus

A 2 ple-

4

plenissime perspiciat, plenissime etiam approbet, dum
deteriora sequitur tantum non semper. Ratio ad bene
agendum quam diligentissime nos inuitat. At alia vero
vis ad male agendum nos cogit. Cogit, inquam. Nam
maiore haec deterior vis vigore praestat. Quotquot bo-
ni vñquam fuere, fassi omnes hoc sunt et conquesti.
Nullae iustiores querelae. Sed querelis non sanantur mor-
bosa corpora. In his potius corporibus medicina iuxta
cum morbo tollit querelas. Animi vitia perinde non que-
relae euellunt. Sed his aegri animi querelis mederi alla-
borat moralis doctrina.

Diuinam hanc profecto scientiam, sicut olim, ita
nostris potissimum temporibus mirum quantum coli, et
noui item et valde laudo. At quo, te obsecro, cum
successu? Multo quam olim homines nostri, fateor,
perspicaciores sunt elegantioresque: elegantes adeo, ut
ipsas gladiorum affibre auratas damascenaque arte pistas
laminas moscho nunc et ambra ad suauem odorem tinci-
fentias.

Elegantius, si ita placet, sed nihilo minus, nunc
vulnera infliguntur. Similiter etiam nostrae magis auctiae
politaeque scientiae non tam adiungandis virtutibus, quam
ernandis nostris sceleribus inferviunt. Morum ista do-
ctrina speculi nobis vice fungitur. Pranam in eo imagi-
nem nostram conspicimus: damnsa nos alio irritamen-
ta afficiunt: vertimus faciem: memores nostrae miser-
iae, sed dulci irritamentorum illorum veneno inescati-
eandem miseriari nouis, ecce! sceleribus mactamus.

Namque morale studiū speculum haec solum nobis
com-

commoda largitur: primo videlicet male comparatam nostram naturam esse, satis inde superque cognoscimus. Secundo aliquam etiam mali nostri, seu instinctus illius, quem naturalem modo vocabam, originem, sed non omnem, radices alias, sed non omnes commonstrat. Ergo tertio eius quoque ope quaedam euidem remedia, sed non omnia nobis innescunt, non tot, quot ad omnes omnino radices funditus extirpandas opus habemus.

Non male euidem toto die philosophi vociferantur, depravatum animae intellectum esse, hunc idcirco sanari sanatumque roborari debere. Non male, inquam. Veram euim vero quando in corrupto hoc intellectu primum deterioris nostrae conditionis omnemque adeo fontem perspicere, et ope emendandi intellectus totam dein voluntatem nostram totumque adeo meliorem hominem efficere autemant; puto, illos magno cum apparatu DANIDVM dolis aquam claramque suam sapientiam infundere quantocius effluxuram, modo exigua quaecumque errandi occasio accedat. Toton homo plenus est rimarum.

Duplici scilicet nomine optimi hi viri magnopere, nifallor, hallucinantur. Primo quod illam a vero ad errorem, a bono ad malum propensionem nostram pro solo tantum rationis quodam defectu, pro *notione* quadam, ut loqui solet, *negativa* habere videantur, neque fatis hoc urgeant, funestam hanc propensionem veram aliquam et singularem in nobis vim seu *positivam* *notionem* esse, esse eam *Quotquot* *tt.*

Deinde et in eo dici vix potest, quantum a vero

abladant, quod ita rem suam instituant, quasi illis non cum hominibus, sed cum puris saltem animabus, cum nudis spiritibus agendum foret. Atqui homines sumus. Anima sumus, sed corporibus sumus inclusae animae.

Veluti Epicvri enim collegia, quae frequentia nostro aeuo sunt, pessime in eo errant, quod animae prorsus incuriosa suo quidem corpori nimium tribuant: ita philosophorum non minor, licet oppositus, hic error est, quod ad solius mentis regimen animum adiiciant, corporis sui fere oblii. Vtrobique scilicet nimis diuisim de corpore et anima agitur.

Vera igitur illa demum humanae naturae cognitio dici potest, quae et animae indolem et indolem corporis curiose scrutatur et utrique aequa cum industria operam nauat. Aliter comparata si fuerit scientia nostra, si soli animae intenta fuerit, manca semper erit et non satis utilis.

Anima enim nostra nec sola, nec sibi soli subsistit: sed mediante potius suo corpore cum multis magnisque huius vniuersi partibus connexa ut illas saepe mutat, ita et ab illis continuo et vehementer mutatur.

Habet ergo corpus humanum, si illud in genere ad examinis lancem exigatur, catenae instar, qua anima huic mundo tam artificiose alligata est, ut et pars huius mundi esse, et cum illo connecti, et mundus porro in animam agere, et anima denique agere rursus in mundum possit.

Par-

Partite vero si humanum corpus intuearis, tum quinque illa sensuum organa sunt totidem veluti specula, in quibus rerum extra nos positarum imagines admirabili cum arte depinguntur. Hae picturae in eam cerebri partem, cum qua quinque illa organa mediate per nervos et anima etiam ipsa, fortassis immediate et proxime, saltem arctissime iuncta est, reflexae in animam ultimo influunt, idearumque tum nomen fortiuntur.

Ergo quinque sensuum organa sunt instrumenta illa, per quae res mundanae in animam nostram vim suam exercent.

Ideae istae vel placent animae nostrae, vel illi displicant: adiaphorae enim ad ipsum beathe viuere suapte natura nullius sunt efficaciae. Ideoque illas res, unde ideae illae profluxerunt, nunc anima nostra appetit, nunc illas repudiat utcunque.

Quocirca inuerso iam ordine primum cerebro, de in nervis ex illo progerminantibus, postremo artibus, qui nostro nutui subsunt, anima motus imprimit, qui ideis istis perfecte respondentes ad obiecta haec vel allicienda vel auerruncanda faciunt.

Ergo membra, seu artus humani corporis sunt illa instrumenta, quibus anima in omnes, quas attingit, mundi partes vim suam exserit.

Seu ut breuius et clarius haec enuntiem: sensus est illa qualitas, qua mundus in animam, motus est illa qualitas, qua anima in mundum agere potest. Vtraque vero

ro dos admirabili illi, quam *animalem* vocare oportet,
facultati debetur, cuius vna cum cerebro participes ner-
ui facti sunt.

Haec facultas motus omnes, quos a rebus externis
patitur, sine mora in sensationes mutat, hasque sensa-
tiones confessim animae adfundit. Ex illis quantocius
anima ideas primum efformat, sensationibus conuenien-
tes. Dein ideis his nunc desiderium associat, nunc a-
uersationem; prouti earum quippe indoles id exigit. Vi-
timo auersatio ista, istud desiderium quamprimum cere-
brum neruosque, ut ita loquar, alluunt, facultas illa
animalis motus membrorum inde elicit desiderio vet
aversationi isti adaptatos.

Quamobrem in sensu nos minus, quam in motu
totum postremo negotium ad *cerebrum* et *neruos* redit,
quae communi *systematis* *neruosi* nomine insignire libet:
animaque adeo non alias rerum sensuum ideas recipere
potest, quam quales sistema hoc illi transmittit; nec
alias potest mutationes producere, quam quae rursus in
illud sistema quadrant.

Quod si nunc cogitos, ingenium hominis ex eius
actionibus cognosci; actiones has absolui per membra;
membra per neruos moueri; neruos impelli a cerebro;
cerebrum incitari ab animae sententia; sententiam defi-
niri per ideas; ideas ad animam ex cerebro proficisci;
cerebrum a nervis organorum sensuum mutari; organa
vero sensuum affici a rebus extra hominem constitutis:
meridiana tamen luce clarius tibi constabit, naturale ho-

mo.

mini's ingenium neque ab animae iussu, neque ab obiectis externis, sed vel imprimis a systematis neruosi indele vsque eo pendere, vt pro huius diuersa natura et conditione vnum idemque obiectum toto coelo discrepantes mutationes quum in humano corpore, tum in anima etiam producat.

Nimirum hominem eo modo Deus condidit, vt, donec anima cum corpore iuncta subsistit, prorsus nullas illa cogitationes formare possit, nisi sistema neruosum certa quadam ratione cooperetur: usque adeo, vt, prout hoc sistema se habet, in anima hae et non aliae ideae, velit nolit, exsurgent.